
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

55208071/1 ELIEZER DOS SANTOS NUNES 
DA SILVA JÚNIOR ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 

22/05/2023
15/12/2023 à 
29/12/2023

57195892/2 FELIPE LEONARDO DE JESUS 
SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 25/02/2022 à 

24/02/2023
26/12/2023 à 
25/01/2024

5058040/1 FRANCISCA DA PENHA GOMES SERVENTE 23/10/2022 à 
22/10/2023

04/12/2023 à 
02/01/2024

5161738/7 JOSE DE RIBAMAR VIRGOLINO 
BARROSO TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 11/07/2019 à 

10/07/2020
11/12/2023 à 
09/01/2024

5951341/2 JULIANA MONTEIRO COSTA 
NERY ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/05/2022 à 

15/05/2023
01/12/2023 à 
15/12/2023

55208054/1 LEANDRO MONTEIRO DOS 
SANTOS ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 23/05/2022 à 

22/05/2023
15/12/2023 à 
29/12/2023

57200991/1 MARCKSON DAVI DE MORAES 
LISBOA ASSISTENTE CULTURAL 29/07/2021 à 

28/07/2022
26/12/2023 à 
24/01/2024

5903368/1 MARIA ESTER OLIVEIRA DA 
COSTA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL 14/12/2020 à 

13/12/2021
26/12/2023 à 
09/01/2024

5058082/1 MARIA PALMEIRA DA SILVA SERVENTE 23/10/2022 à 
22/10/2023

11/12/2023 à 
09/01/2024

55207793/1 MAX MILLIAM SOUZA SANTA 
BRIGIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 16/05/2022 à 

15/05/2023
04/12/2023 à 
02/01/2024

57193526/1 NELSON ROMEU AMARAL DE 
OLIVEIRA JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2021 à 

31/01/2022
11/12/2023 à 
09/01/2024

57203413/1 PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/09/2022 à 

03/09/2023
26/12/2023 à 
14/01/2024

57207483/1 PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES 
SARUBBI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/11/2021 à 

02/11/2022
04/12/2023 à 
02/01/2024

3254909/1 ROBINSON CESAR BAHIA 
MERCÊS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/05/2022 à 

30/04/2023
26/12/2023 à 
24/01/2024

57196067/6 ROSENILDE FONSECA SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 23/05/2022 à 
22/05/2023

04/12/2023 à 
18/12/2023

57234170/1 SIMONE DO SOCORRO RABELO 
SILVA

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

26/11/2021 à 
25/11/2022

28/12/2023 à 
14/01/2024

55208268/1 TATIANA CRISTINA OLIVEIRA 
CORRÊA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/05/2022 à 

22/05/2023
01/12/2023 à 
30/12/2023

5423503/2 VANDA DO SOCORRO LOPES 
CHAGAS ASSISTENTE CULTURAL 24/11/2021 à 

23/11/2022
11/12/2023 à 
09/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 996577
PORTARIA Nº 1835 - CGP/FCP DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
1. CONCEDER férias aos servidores titulares de cargos comissionados, res-
pectivamente:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

715921/1 ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA DIRETOR 01/02/2022 à 
31/01/2023

15/12/2023 a 
29/12/2023

57233316/1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA COORDENADOR 17/09/2022 a 
16/09/2023

18/12/2023 a 
16/01/2024

51855866/ 2 NEILA MENDONCA GARCES LIMA COORDENADOR 22/06/2021 a 
21/06/2022

20/12/2023 a 
29/12/2023

32743/1 ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA COORDENADOR 01/06/2022 a 
31/05/2023

26/12/2023 a 
24/01/2024

57193519/1 MARINILDE CHAVES BARBOSA GERENTE 01/02/2022 a 
31/01/2023

26/12/2023 a 
24/01/2024

2. DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para substituir os titulares 
acima, respectivamente:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

5900841/3 MARCELO DOS SANTOS CARMO TECNICO EM GESTAO CULTURAL 15/12/2023 a 
29/12/2023

661961/ 3 SONIA MARIA TAVARES ESCREVENTE DATILOGRAFO 
REFERENCIA

18/12/2023 a 
16/01/2024

57193524/ 1 SEMIAS DE SOUZA ARAUJO TECNICO EM GESTAO CULTURAL 20/12/2023 a 
29/12/2023

5900081/ 1 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE TECNICO EM GESTAO CULTURAL 26/12/2023 a 
24/01/2024

5608600/ 3 DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS 
SANTO TECNICO EM GESTAO CULTURAL 26/12/2023 a 

24/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 996775

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL N.º 01/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP USINAS 2023.
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, instituída pela Lei Nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001- 43, com sede à 
Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, Estado 
do Pará, CEP 66.035-340, com vistas a atender ao interesse público, torna 
público o Resultado Final do PSS FCP USINAS 2023, conforme abaixo:
BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato PcD
20230309231411 AIZA PIMENTA SARAIVA Não
20230309297489 ELISEMBERG OLIVEIRA TANOUE Não
20230309375010 ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA Não
20230309333940 JOÃO EDILSON BRITO DO ROSÁRIO NETO Não

BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (Informática)  -Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato PcD
20230309197705 ALEXANDRE GONÇALVES PINTO Não
20230309442371 IVONALDO GONÇALVES SILVA Não
20230309323195 LENILSON CORREA RODRIGUES Não
2023030912749 LUAN DOS SANTOS PASSOS Não

BELÉM E REGIÃO METROPOLITANA
PEDAGOGO  - Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD
2023030984542 RAIMUNDO DOS ANJOS CARVALHO Não
2023030908243 ROSINEIDE ALMEIDA RIBEIRO Não
20230309505703 WANDERLEIA AZEVEDO MEDEIROS LEITÃO Não

Canaã dos Carajás
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  - Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato PcD
20230309448904 HESTHER SARAH MORAES DE SOUZA Não

Canaã dos Carajás
BIBLIOTECONOMISTA  - Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD
20230309417464 ELIVANIA ALVES SOARES DE SOUSA Não
20230309421062 KRISTIANA FERREIRA REGO BARROS Não

Parauapebas
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  -  Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato PcD
20230309463836 JHULIA CAVALCANTE DOS SANTOS Não

Parauapebas
ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (Informática)  - Nível: ENSINO MÉDIO

Inscrição Nome do candidato PcD
20230309423942 ARTHUR RIBEIRO PEIXOTO Não

Parauapebas
BIBLIOTECONOMISTA  - Nível: GRADUAÇÃO

Inscrição Nome do candidato PcD

20230309148549 RONALD DE JESUS ALVES RIBEIRO Não

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 996712

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 34/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços de vigilância patrimonial armada.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023.
VIGÊNCIA: 06/10/2023 a 06/10/2024.
MODALIDADE: Pregão eletrônico SRP nº 19/2022/SESMA.
VALOR: R$866.400,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133621509, AT: 8906, FT: 01500000001, ND: 339037
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Belém Rio Segurança Ltda, CNPJ: 17.433.496/0001-90.
PROC. Nº 2023/999418
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 996433


